
Determinazione Dirigenziale n° 978/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 1512/2018

OGGETTO: S.P. 101 "PONTOGLIO – CONFINE BERGAMASCO" - REALIZZAZIONE
DELLA DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO" – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
E NOMINA UFFICIO DIREZIONE LAVORI - CUP H51B06000440009 – CIG 70829868F2 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/4/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli equilibri di
bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020;
il Decreto del Presidente n. 113 del 22 maggio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2018/2020;

il Decreto del Presidente n. 174 del 5 luglio 2018 di approvazione della Prima Variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020

il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade, Edilizia
Scolastica e Direzionale;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 20 del 21/1/2018;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 050 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – Obiettivo 00044 “attivita' connesse a lavori avviati negli anni precedenti ”

Premesso che: 

con determinazione dirigenziale n. 547 del 26/05/2017 del Settore delle Strade (integrata con
determinazione dirigenziale n. 668 del 22/06/2017) è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo ed indetta la procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60
del decreto legislativo 50/2016 per l'esecuzione dei lavori relativi alla S.P. 101 “PONTOGLIO
– CONFINE BERGAMASCO” - REALIZZAZIONE DELLA DEVIANTE
ALL'ABITATO DI PONTOGLIO” da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del medesimo
decreto legislativo;
l'importo dei lavori posto a base d'asta è di €. 7.150.000,00 di cui €. 100.000,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

N.978/2018

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 701 del 3/7/2017 è stato approvato il disciplinare della gara
per l'affidamento dei lavori dell'intervento di che trattasi;
con determinazione dirigenziale n. 1035 dell'8/9/2017 è stata nominata la commissione di gara:
con determinazione dirigenziale n. 950 del 23/7/2018 il Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Area Vasta, approvando i verbali di gara, ha proposto l'aggiudicazione
dell'intervento in oggetto al RTI composto dalla mandataria DORONZO INFRASTRUTTURE
srl con sede in Barletta (BT) Via Andria 153/b e dalla mandante IMPRESA DI COSTRUZIONI
ING. E.MANTOVANI SPA con sede in Venezia, Viale Ancona 26, che ha conseguito un
punteggio complessivo di 90,448/100 offrendo un ribasso percentuale pari al 13,779%
sull'importo a base d'asta, corrispondente ad un'offerta economica di complessivi €. 6.178.580,85
(di cui €. 100.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, €. 32.760,00 quali oneri
propri della sicurezza aziendale ed €. 1.112.985.08 quali costi della manodopera);

Considerato che:
ai sensi dell'art. 33 el D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è necessario procedere all'approvazione della
proposta di aggiudicazione aggiudicando in via definitiva l'appalto;
dall'applicazione del ribasso percentuale espresso in cifre (13,779%) l'importo di aggiudicazione
risulta pari ad €. 6.178.580,50 (di cui €. 100.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, €. 32.760,00 quali oneri propri della sicurezza aziendale ed €. 1.112.985.08 quali costi
della manodopera);
richiamato l'art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è necessario procedere alla nomina dell'Ufficio
di Direzione lavori 
Visti:

il Regolamento Provinciale dei contratti, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.
27/2016;

l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali.

Richiamati infine l'art. 101 del decreto legislativo 50/2016 in merito alla nomina dell'Ufficio di
Direzione Lavori;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decretolegislativo 18 agosto 2000, n. 267.

D E T E R M I N A

di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori dell'intervento di realizzazione della
Deviante all'abitato di Pontoglio della S.P. 1010 “Pontoglio – Confine bergamasco” al RTI
composto dalla mandataria DORONZO INFRASTRUTTURE srl con sede in Barletta (BT) Via
Andria 153/b e dalla mandante IMPRESA DI COSTRUZIONI ING. E.MANTOVANI SPA con
sede in Venezia, Viale Ancona 26 per un importo contrattuale di€. 6.178.580,50 (di cui €.
100.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, €. 32.760,00 quali oneri propri della
sicurezza aziendale ed €. 1.112.985.08 quali costi della manodopera);
di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:

A) Importo contrattuale € 6.178.580,50

Lavori a corpo e misura € 6.078.580,50

Oneri per la sicurezza non soggetti a

N.978/2018

Documento firmato digitalmente



ribasso d'asta € 100.000,00

B) Somme a disposizione
dell'Amministrazione: € 4.721.419.50

I.V.A sui lavori 22% € 1.359.287.71

Acquisizione aree € 1.026.423,51

Spese tecniche  € 268.291,30

Incentivo funzioni tecniche art. 113
D. Lgs 50/2016

€ 105.536,18

Imprevisti – Economie d'appalto € 1.165.131,79

Accordo transattivo € 496.100,00

Riapertura Via Leopardi € 16.567,43

Smaltimento Rifiuti € 34.311,12

Oneri per autorizzazione e pareri  € 1.292,38

Oneri per la risoluzione interferenze
servizi di rete

€ 243.478,08

Spese per monitoraggio acustico
post-operam

€ 5.000,00

Importo complessivo
dell'intervento (A+B) € 10.900.000,00

- di dare atto che relativamente all'opera risultano già spesi:

- €. 197.890,72 relativamente ad incarichi professionali svolti; - €. 824.815,68 per acconto 80%
indennità di esproprio; - €.38.851,32 per incentivi ex art. 92 del Decreto Legislativo 163/2006
relativi alla progettazione; - €. 495.926,24 per oneri discendenti dalla stipula dell'accordo

N.978/2018

Documento firmato digitalmente



transattivo con la ditta Milesi Spa; - €. 173.165,40 per spese varie per un totale di €. 1.730.649,36

- la spesa residua di €. 9.169.350,64 è da imputarsi come segue: 

la somma di €. 2.720.980,00 (fondi Regione Lombardia) alla Missione 10 programma 1005
cap. 9000407 imp. 2018/755;

la somma di €. 464.530,37 (fondi Regione Lombardia) alla Missione 10 programma 1005
capitolo 9000870 imp. 2018/827;

di imputare la somma di €. 516.456,89 (fondi Provincia di Bergamo) alla missione 10
programma 1005 capitolo 9000870 imp. 2018/828;

la somma di €. 128.135,78 (fondi Comune di Pontoglio) alla missione 10 programma 1005
capitolo 9000216 imp. 2018/732;

la somma di €. 2.250.272,00 (fondi Provincia) alla missione 10 programma 1005 capitolo
9000216 imp. 2018/733

la somma di €. 1.162.012,11 pari alla quota residuale a mutuo a cairco della Provincia alla
Misisone 10 programma 1005 capitolo 90001042 imp. 2018/885

la somma di €. 1.926.515,49 alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000870 imp. 2018/838

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne hanno diritto, è subordinata all'adozione del nuovo Regolamento che verrà
predisposto in ottemperanza alla disciplina dettata dall'articolo 113 del Decreto Legislativo n.
50/2016.
di istituire ai sensi dell'art. 101 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. l'Ufficio della Direzione Lavori come
segue:
- Direttore dei Lavori: Dott. Arch. Giovan Maria Mazzoli;
- Direttori operativi: Dott.Geologo Claudio Colombi, Geom. Dino Alberto Bonfadini e Geom.
Antonio Manessi.

Brescia, lì 27-07-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.978/2018

Documento firmato digitalmente


